Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

RUA JOSÉ BONIFÁCIO, 1001 – CX.POSTAL 275 – CEP 19800-072 – FONE/FAX: (18) 3302.4144

Site: www.camaraassis.sp.gov.br    -    e-mail: cmassis@camaraassis.sp.gov.br

Requerimento nº 364/10

JOSÉ FERNANDES

REQUER INFORMAÇÕES DA ADMINISTRAÇÃO
PÚBLICA MUNICIPAL ACERCA DE ESCOLAS
PÚBLICAS MUNICIPAIS PARA PESSOAS
PORTADORAS DE DEFICIÊNCIA

Considerando, salvo melhor juízo, as
constantes dúvidas em relação à disponibilidade de vagas e/ou unidades
próprias com a finalidade fim de promover o aprendizado educacional de
Pessoas com Deficiência, em idade de Alfabetização Escolas, na Rede
Pública de Ensino do Município de Assis;

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e
atendidas as formalidades regimentais seja oficiado ao Dr. Ézio Spera, DD.
Prefeito Municipal, solicitando que Vossa Excelência, preste a esta Casa de
Leis, após consulta à Secretaria Municipal da Educação, as seguintes
informações:

a)- Qual ou quais as Unidades Escolares
da Rede Pública Municipal de Ensino
atendem alunos com deficiência?

b)- Qual o total de unidades escolares, e
respectivamente o número de alunos
com deficiência, atendidos, por cada
escola da Rede Pública Municipal de
Ensino?

c)- De que forma se dá o controle da
qualidade e desenvolvimento desses
alunos?

d)- Esta Secretaria disponibiliza algum
tipo de aula especial, com atividades
extra-classe ou não, nas Escolas da
Rede Pública Municipal para esses
alunos?

SALA DAS SESSÕES, em 22 de novembro de 2010.

JOSÉ FERNANDES
         Vereador – PT

SK/sk